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Jeg kan ikke Andet end føle mig meget
smigret ved, at den ærede Minister saa nøie
erindrer de stakkels Ord, jeg har tilladt mig
at udtale i forrige Session; ,men jeg troer

dog ikke, at der »af dem kan fremkomme det

Resultat, som den ærede Minister sudledede.
Jeg har vistnok sagt, at Begivenhederne vare

en Kjæde, hvori det ene Led fulgte efter det

andet, og jeg har vist ogsaa sagt i Anledning
af det Forslag, der dengang fremkom fra den

daværende ærede Rigsdagsmand for Præstø
Amts 4de Valgkreds (Grundtvig), at det vilde
være umuligt at bryde den as paa det Stand-

punkt; men Situationen er ogsaa siden den

Tid bleven meget væsentlig forandret. Jeg
kan forsikkre den ærede Minister, at jeg ikke

har tænkt paa at gjøre noget -Umuligt", men

er der Nogen ,
der har gjort det, saa er det

Ministeriet, der hartgjort, hvad baade jeg og
alle de, der tænke som jeg , troede var umu-

ligt, nemlig at bringe et saadant Fællesforfat-
ningsudkast srem.» «

Kirke- og, Underviisningsministe-
ren: Ja, Fællesforfatningsudkastet skal sjeg
ikke videre omtale; jeg «troer ssenere at skulle gjøre
det meget klart for den ærede Rigsdagsmand,
at det ikke alene var umuligt sor denne Re-

gjering at komme til noget Andet, men at det

var nødvendigt for den at komme til det,
hvortil den er kommen, og imod den ærede

Rigsdagsmands og Andres Paastande stiller
jeg blot soreløbig .den: at Ministeriet netop
derved fuldstændig har løst sit Program og
den Opgave, som er bleven stillet det. Dette

skal jeg tillade mig senere at oplyse og bevise,
men naar man allerede nu tillader sig saa-
danne Domme over Udkastet som den, der blev

udtalt af den sidste ærede Rigsdagsmand, saa
troer jeg ,

det dog fra Ministeriets Side maa

imødegaaes-, idetmindste paa denne Maade.

Naar den ærede Rigsdagsmand undrede sig
over, at jeg havde skjænket hans Foredrag
forrige Gang saamegen Opmærksomhed, saa
maa jeg, uden dermed at sige, at jeg har
skjænketdet nogen fortrinlig eller særdeles
Opmærksomhed, udtale,’ at jeg i det Hele gjør
mig Umage for at lægge Mærke til, hvad der

passerer her i Salen og hvad der- er udtalt

af de Medlemmer, som- ere traadte op smed en

vis — Styrkez deriblandt var sidste Gang
netop den ærede Rigsdagsmand, skjøndt det

tillige var første Gang, hans var tilstede her i

Salen. Jeg troer, det er den rette Frem-
gangsmaade, at see og undersøge, hvad sder er

kommet frem med Hensyn til saadanne Sager,
som have, bevæget sig gjennem en lang Tid.

Dersom den ærede Rigsdagsmand havde gjort
det Samme, faa vilde han være kommen til
at see, at han har gjort sig skyldig i en meget
betydelig Vildfarelse ved at troe, at Spørgs-
maalet om Forbeholdet paa nogen Maade
enten var vedtaget her i Thinget eller kommet

for her. (Rimestad: DebatteretiJ Den

ærede Rigsdagsmand sagde, at det var ved-

taget her, men det er aldeles ikke Tilfældet,
og det er heller ikke debatteretz det er kommet

fra Hans Majestæt Kongen, det er fremtvin-
met irStatsraadey og det har slet ikke været

forelagt Rigsdagen. Jeg troer derfor, at den

Bemærkning, som blev gjort fra min Side,
ikke kan omstodes, nemlig at det ikke gaaer
an først at sremhæve,s at saadanne Bestemmelser
kunne undergives og have været undergivne
høist forskjellige Fortolkninger, og «saa at anvende

dette paa en derfra høist forskjellig Gjenstand,
som er blevet behandlet ganske anderledes,
netop igjennem Forhandlinger her i Thinget.

Grundtvig: Den ærede Rigsdagsmand
for Svendborg Amts 6te Valgkreds (J. A.

Hansen) har bedet mig erindre, at, da han
allerede havde talt to Gange, saa var det ham
sormeent idag at svare paa hvad der var

blevet henvendt til ham as den ærede Cultus-
minister. « « .

At den høitærede Cultusminister har taget
det Spøgesulde med paa ,Ministerbænken
har ikkevidere forundret mig. At jeg saaledes
skulde have tilkjendegivet min Mistillid til alle
de Ministerier, der have-været, og at det nn-

værende ikke kunde vente nogen Tillid af mig,
det turde dog ikke være faa ganske rigtigt;
men fremfor Alt turde jeg dog have ventet, at

den høitæredeMinister« ikke havde talt, som om

jeg havde nægtet at have Tillid- til noget af
Ministeriets Medlemmer. Det er kun til Mi-

nisteriet i det Hele, at jeg sagde, at jeg ingen


